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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë mbulon koncepte, modele teorike dhe aplikime praktike në fushën e inicimit, implementimit dhe vlerësimit të intervenimeve që promovojnë shëndetin me fokus të veçantë në intervenimet e shëndetit mendor. Modelet e ndryshme teorike të sjelljes dhe shkencave sociale që ndikojnë mënyrën e jetesës dhe shëndetin me fokus në shëndetin mendor do të adresohen dhe shtjellohen në këtë lëndë. Lënda do të fokusohet edhe në metodat e matjes të proceseve dhe ndikimit të intervenimeve në komunitet në sfera të ndryshme sociale. Roli i mediave dhe rrjeteve sociale poashtu mbulohet në këtë lëndë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është të njoftojë studentët me konceptet e intervenimeve në popullatë me qëllim të fuqizimit dhe të parandalimit dhe t’i aftësojë në aplikimin e këtyre modeleve për planifikim të intervenimit në komunitet.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të jenë të informuar në lidhje me konceptet e fuqizimit dhe të parandalimit në nivel të interevenimeve në popullatë.
· Studentët do të kuptojnë modelet teorike të ndryshimit të sjelljes dhe grupeve sociale.
· Studentët do të jenë të aftë të aplikojë këto modele në planifikim të intervenimeve në komunite.
· Studentët do të jenë në gjendje të dizajnojë, hulumtime, metoda vlerësuese që thellojnë të kuptuarit e problemit.
· Të kenë njohuri për intervenime të ndryshme të komunitetit në vende të ndryshme në botë. 
· Studentët do të jenë në gjendje të zhvillojë intervenime në nivel të komunitetit;


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 
	15

	Punë praktike
	2
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	1
	6

	Kollokfiume,seminare
	2
	10
	20

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	5

	Projektet,prezentimet ,etj

	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia do te fokusohet në qasjen kolaborative të mësuarit dhe ligjërimit dhe pjesëmarrësit janë të inkurajuar të marrin pjesë aktive në aktivitete të ndryshme si: prezantime; punë praktike;  ushtrime; diskutime dhe diskutime. Studentët do të punojnë në detyrën semestrale gjatë gjithë semestrit për të përgatitur një propozim për një program intervenimi me të gjitha komponentët e nevojshme për realizim. Poashtu gjatë semestrit planifikohen të ftohen 2 mysafirë ligjëruese që kanë përvojë në implementim të programeve në komunitet

	Metodat e vlerësimit:
	· Realizimi I detyrave të lëndës (leximeve për orët e ligjëratave) 10%
· Prezantimi I punës hulumtuese në draft propozim intervenim- ushtrime (10%)
· Projekt propozim (intervenim): 30%
· Kuize/ Provim: 50% 
Notimi:  60-66%- 6; 67-76%- 7; 77-85%- 8; 86-92%-9; <92%- 10
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	Plani i detajizuar i punës për një semestër

	Javët 
	Temat 

	Java 1
	Hyrje në psikologjinë dhe ndërhyrjen e komunitetit

	Java 2;
	Ndërhyrjet e bazuara në komunitet për shëndetin mendor

	Java 3;
	Ndërhyrja e bazuar në komunitet për shëndetin fizik


	Java 4; 
	Ndërhyrje të bazuara në komunitet për fëmijët me paaftësi dhe çrregullime zhvillimore

	Java 5;
	Ndërhyrjet e bazuara në komunitet në punën me fëmijët vulnerabil dhe në rrezik


	Java 6;
	Ndërhyrje të bazuara në komunitet për të moshuarit


	Java 7;
	Ndërhyrjet me bazë komunitare për arsimin/shkollat


	Java  8;
	Të kuptuarit e individëve brenda mjediseve/ komunitetit 


	Java  9;
	Të kuptuarit e diversitetit njerëzor në kontekst


	Java  10;
	Kuptimi i stresit dhe përballimi në kontekst

	Java  11;
	Parandalimi i sjelljes problematike dhe promovimi i kompetencës sociale


	Java 12;
	Fuqizimi dhe Pjesëmarrja Qytetare


	Java  13;
	Komuniteti  dhe ndryshimi social

	Java  14;
	Zhvillimi i programeve per intervenim

	Java  15;
	Përmbledhje







	Definimi i përbashkët i rregullave me studentët:

	· Mësimdhënësi do të ndihmojë të nxënit e studentëve dhe arritjet e qëllimeve të lëndës përmes vlerësimit të progresit të studentëve në vazhdimësi dhe në një mënyrë që ju ofron atyre prapaveprim (feedback) të përdorshëm;
· Studentët janë fuqimisht të inkurajuar që të bëjnë pyetje, të komentojnë dhe të marrin pjesë në diskutimet klasore;
· Sjellja e duhur akademike është e domosdoshme. Kopjimi i punës së të tjerëve, përdorimi i materialeve të pa-aprovuara gjatë provimeve dhe kuizeve, apo marrja (duplifikimi) e/i punës së tjetrit paraqet mashtrim dhe nuk do të tolerohet; 
· Përdorimi i lap-topëve (kompjuterëve) lejohet vetëm me aprovimin paraprak të mësimdhënësit;
· Përdorimi i telefonave mobil nuk është i lejuar;



